РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
ЛУГОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ЛУГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2023-2025 ГОДЫ»

01  НОЯБРЯ  2022 ГОДА                            П. ЛУГОВСКИЙ                                                                             № 108

В целях комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Луговского муниципального образования, обеспечения комфортных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества и надёжности предоставления коммунальных услуг, решения социальных и экономических проблем  Луговского муниципального образования, руководствуясь ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Думы Луговского городского поселения Мамско-Чуйского  района от 20.01.2016 г. № 19 « Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Луговского городского поселения Иркутской области на 2015-2019 г. г. и на период до 2024 года», Уставом Луговского муниципального образования, администрация Луговского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу « Комплексное развитие  систем коммунальной инфраструктуры на территории Луговского муниципального образования на 2023-2025 годы» (приложение №1).
2.Постановление от 27.10.2021 года № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Луговского муниципального образования на 2022-2024 годы» признать утратившим силу.
5.Ежегодно корректировать муниципальную программу « Комплексное развитие  систем коммунальной инфраструктуры на территории   Луговского муниципального образования на 2023-2025 годы».
6.Настоящее постановление подлежит опубликованию в установленном порядке.
7.Контроль исполнения оставляю за собой.

 Глава Луговского городского поселения
 А.А.Попов

Приложение № 1к постановлению
 администрации главы поселения
от 01.11.2022 г. № 108

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ЛУГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2023-2025 ГОДЫ»

	1
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа « Комплексное развитие  систем коммунальной инфраструктуры на территории Луговского муниципального образования на 2023-2025 годы» (далее – Программа)

	2
	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации; Федеральный закон «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131- ФЗ.

	3
	Разработчик программы
	Администрация Луговского городского поселения

	4
	Цель программы
	Реализация комплексных мероприятий, направленных на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры Луговского городского поселения

	5
	Задачи программы
	1. Развитие объектов коммунальной инфраструктуры Луговского городского поселения.
2.Обеспечение надежного, эффективного и качественного обслуживания потребителей коммунальных услуг.
3.Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.
4.Сокращение сроков проведения плановых и аварийно - восстановительных работ на объектах коммунального комплекса.

	6
	Сроки реализации
	Программа реализуется в течение 2023-2025 годов

	7
	Объем и источник  финансирования
	Общий объем финансирования программы составляет за счет средств бюджета Луговского муниципального образования:
коммунальное хозяйство - 6800,0 тыс. руб.

	8
	Ожидаемые результаты программы
	1.Снижение общего износа инженерных сетей
2.Снижение аварийности на инженерных сетях
3.Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.
4.Сокращение сроков проведения плановых и аварийно-востановительных работ на объектах коммунального комплекса.
5.Повышение надежности работы инженерных систем
6. Комфортность и безопасность условий проживания граждан

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ.

Одной из важнейших проблем Луговского городского поселения является высокая степень износа объектов коммунальной инфраструктуры.  При этом основная доля износа приходится на сетевую инфраструктуру.  Общее состояние коммунального хозяйства муниципального образования характеризуется неудовлетворительным финансовым положением жилищно-коммунальных организаций, неразвитостью конкурентной среды, высокой степенью износа основных фондов, потерями энергетических ресурсов.  Такое состояние объектов коммунальной инфраструктуры вызвано хроническим недофинансированием сферы коммунального хозяйства в течение длительного периода. Содержание объектов в их нынешнем виде непосильно как для потребителей коммунальных услуг, так и для бюджетной сферы. Таким образом, состояние коммунальной сферы Луговского городского поселения приводит к необходимости решения имеющихся проблем в рамках программных мероприятий, направленных на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры. Комплекс мероприятий, предусмотренных данной Программой, направлен на снижение риска возникновения аварийных ситуаций на объектах коммунальной инфраструктуры  Луговского городского поселения, повышения надежности и эффективности функционирования  систем тепло-водоснабжения, модернизации оборудования, замены ветхих и устаревших сетей на современные, эффективные, с учетом внедрения ресурсосберегающих технологий. Основу документа составляет план мероприятий на 2023 г.  В документе определены финансовые потребности для реализации мероприятий по развитию и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры

4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Основная цель Программы - реализация комплексных мероприятий, направленных на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры Луговского городского поселения.
Программой решаются следующие основные задачи:
 1.Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Луговского городского поселения.
2.Обеспечение надежного, эффективного и качественного обслуживания потребителей коммунальных услуг.
 3.Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, увеличение срока эксплуатации.
4.Сокращение сроков проведения плановых и аварийно-восстановительных работ на объектах коммунального комплекса.

5.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Срок реализации программных мероприятий рассчитан на период с 2023 по 2025 годы. В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а сроки выполнения работ корректироваться.

6. ОБЪЁМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ.

Общий объем финансирования Программы на 2023-2025 г.г. составляет      6800,0 тыс. руб. Объем финансирования Программы ежегодно уточняется при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации мероприятий Программы в связи с инфляцией и другими экономическими ситуациями.

7. РЕАЛИЗАЦИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Администрация Луговского городского поселения  осуществляет управление реализацией Программы в целом и координацию деятельности исполнителей Программы по реализации программных мероприятий:
 а) формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в местный бюджет на соответствующий финансовый год;
 б) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием мероприятий Программы;
в) разрабатывает перечень и ежегодно устанавливает (корректирует) плановые значения целевых индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации Программы;
 г) готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на соответствующий финансовый год, предложения по реализации Программы, уточняет расходы по мероприятиям Программы.
 Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Луговского городского поселения.
 По окончании срока реализации Программы предоставляет отчет о ходе реализации Программы, а также по окончании срока реализации Программы - оценку эффективности Программы.

8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ.

Перечень мероприятий Программы приведён в приложении № 2 к Программе.

9. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Механизм реализации Программы основан на скоординированных по срокам и направлениям действиях исполнителей программных мероприятий по достижению намеченных целей, в том числе:
Реконструкция и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Финансовое обеспечение мероприятий Программы может осуществляться за счет следующих источников:- средств федерального, областного и местных бюджетов (в случаях, установленных Федеральным законом № 210-ФЗ от 24.12.2004 г. «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и иными нормативно-правовыми актами);- средств организаций коммунального комплекса; - прочих источников (кредиты банков, инвестиции).

10. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны:
1. Снижение общего износа  инженерных сетей.
 2. Снижение аварийности на инженерных сетях.
3. Снижения уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.
 4. Сокращения сроков проведения плановых и аварийно-восстановительных работ на объектах коммунального комплекса.

Приложение № 2
к Постановлению администрации
 главы поселения № 108
от 01.11.2022 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ НА СОДЕРЖАНИЕ КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА НА ТЕРРИТОРИИ ЛУГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2025  ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Финансирование программы
	Исполнитель
	Статья
расходов

	2023
	2024
	2025

	1

	Разработка проектно-сметной документации по осуществлению капитального ремонта сети централизованного водоотведения
	2500,0
	-
	-
	Администрация
	346

	2
	Приобретение спец. техники Трактор ДТ
	2200,0
	-
	-
	Администрация
	310

	Мероприятия в области коммунального хозяйства (чистка колодцев)
	200,0
	200,0
	200,0
	Администрация
	225

	5
	Услуги по ремонту коммунальной инфраструктуры
п. Луговский
	300,0
	300,0
	300,0
	Администрация
	225

	6
	Мероприятия в области коммунального хозяйства (материалы  для ремонта)
	200,0
	200,0
	200,0
	Администрация
	346

	ИТОГО по коммунальному хозяйству
	5400,0
	700,0
	700,0

Ст. 346 - 2700,0 тыс. руб.; ст.310- 2200,0 тыс.руб.; ст.225- 500,0 тыс.руб.
Исполнитель: Токарчук Н.Н.